
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  75Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 13/2021, PREGÃO ELETRO-
NICO SRP Nº 07/2020 – ARP 01/2021-SEPLAD PROCESSO Nº 2021/70425; 
2023/176369. PARECER JURIDICO N° 75/2023 REF: PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 2020/256855 – SEPLAD.
Data da assinatura: 18 de abril de 2023; 
Vigência: 22/04/2023 à 21/04/2024.
Justificativa: Tem como objeto a prorrogação da Cláusula VIGÉSIMA PRI-
MEIRA do Contrato Administrativo n° 13/2021, que trata da vigência con-
forme previsão legal exarada na lei federal n° 8.666/93, art.57, II.
O valor do contrato será estimado para a execução dos serviços contrata-
dos importa na quantia de R$ 109.882,32 (cento e nove mil, oitocentos e 
oitenta e dois reais e trinta e dois centavos), que se refere à garantia do 
objeto aditado.
Contratado: CLARO S.A, estabelecida sua sede na Rua Henri Dunant, 780 – 
Torres A e B – Santo Amaro - SP, CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47. 
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/ Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 928317

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 02/2023
Processo n° 2022/1021061
Objeto: A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS (EQUI-
PAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAIS EM POLIPROPILENO E 
DESCARTÁVEIS), pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém, constantes no Termo de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fa-
sepa.pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) 
(UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 05 de Maio de 2023, às 10h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Manolo P. F. Freitas
Ordenador de Despesas: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 928613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº , de de de 2023
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na 
legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Organização Pará 2000, 
conforme autorização do Sr. Secretário.
CONTRATO Nº 02/2023
OBJETO: Locação de espaço com infraestrutura para promover a Sessão 
Solene de Posse do Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará no HAN-
GAR – Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, em que será realizado 
nos dias 12/04/2023 e 13/04/2023 para montagem e evento, respectivamente.
Processo 2023/387727.
FISCAL TITULAR: 
CIMARA VIDAL LIBÓRIO DA FONSECA - MATRÍCULA: 5969936/1
FISCAL SUBSTITUTO: 
TAÍLA ITÁLIA COELHO COUTO - MATRÍCULA: 5971877/1
Art. 2º. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequente de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 928758

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 89 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/308866
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para participar na Assembleia Geral dos Instituto Kabu, 
no município de Novo Progresso/PA, no período de 28 a 30/03/2023.

Nome Cargo Matrícula

PUYR DOS SANTOS TEMBÉ Gerente 57176344/5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 21 DE MAR-
ÇO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 928545
PORTARIA N° 80 DE 14 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/291538.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para ações de fiscalização nos estabelecimentos 
comerciais, a fim de garantir os direitos do consumidor contidos na lei 
8.078/90, aos municípios de Augusto Corrêa, Bragança/PA, no período de 
10 a 14/04/2023.

Nome Cargo Matrícula

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2

ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1

ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente 5971061/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 14 DE MAR-
ÇO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 928511
PORTARIA N° 141 DE 17 ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/443654
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para realização do curso de Prática Gerencial - Gaining 
knowledge from experience for managerial practice para servidores que 
ocupam cargos de direção ofertado gratuitamente e de forma presencial 
pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP). - Agenda institucio-
nal junto com o senhor secretário de justiça e direitos humanos na Secre-
taria Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos, em Brasília/DF, 
no período de 23 a 28 de abril de 2023.

Nome Cargo Matrícula

RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE Diretora 5969705/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, DE 17 DE 
ABRIL DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 928420


